1 Tâcu’l-‘Arûs Muhammed b. Muhammed el-Hüseynî ez-Zebîdi’ye ait meşhur bir sözlüktür. Aslen
Irak’ın Vâsıt şehrinden olan ve Hindistan’da doğan Yemen’de yetişen ez-Zebîdî Mısır’da tâun
hastalığından dolayı 1205/1791 yılında vefat etmiştir. Çok yönlü bir alimdir. Birçok alanda eser
verdiğini görmekteyiz. Bu âlim ayrıca hemen hemen bütün Müslüman memleketlerinin idarecileri
ile haberleşmiş onlarla ilişkiler kurmuştur. Bazı kaynaklarda Batı Afrika’da hacca gidip de ez-
Zebîdi’yi ziyaret etmeyenin hacının eksik kaldığı şeklinde bir kanaatin var olduğu rivayet
edilmektedir.

İsmail el-Kûrânî, el-Kevseru’l-Cârî ilâ Riyâdi Ehâdisi’l-Buhârî, Thk., Ahmed ‘İzz û
İnâye, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabiyye, Beyrut-1429/1928, VI, 395.
16 ez-Zebîdî, a.g.e., X, 170.
17 el-Kûrânî, a.g.e., V, 481.
18 Şemsuddîn el-Birmâvî, el-Lâmi‘u’s-sabîh bi Şerhi Câmi‘i’s-Sahîh, Thk., Komisyon, Dâru’n-
Nevâdir, 1433/2012-Suriye, X, 166; Celâluddîn es-Suyûtî, et-Tevşîh Şerhu Câmi’s-Sâhîh, Thk.,
Rıdvan Cami Rıdvan, Mektebetu’r-Rüşd, Riyâd, 1419/1998, V, 2292; Fadlullâh b. el-Hasan et-
Tûribiştî, el-Müyesser fî Şerhi Mesâbihi’s-Sünne, Thk., Abdulhamid Hindâvî, Mektebetu Mustafa
Nezzâr el-Bâz, byy., 1429/2008, IV, 1148.
19 ez-Zebîdî, a.g.e., IX, 104; XV, 40; XXVII, 428.
20 ez-Zebîdî, a.g.e., XXXIV,258.
21 ez-Zebîdî, a.g.e., XXXIV, 34.

Özellikle Kürt Kabileleri ve
Kürtlerin yaşadığı yerleri anlatırken onların arasından çıkmış alimleri birkaç
cümle ile de olsa zikretmektedir. İsmi geçen Kürt şahsiyet veya alimleri aşağıda
vermekteyiz.

1. Câbân
ez-Zebîdî, Kürtler hakkında bilgi verirken Câbân’ın Kürtlerden olduğunu ve onun
Meymûn’un babası olduğunu ifade etmekte ve İbn Hacer (852/1449)’in Câbân’ı
Temyîzu’s-Sahâbe adlı eserinde sahabeler arasında zikrettiğini belirtmektedir.
Ayrıca cîm harfi ille başlayan kelimeleri açıklarken de Câbân’ın sahabî olduğunu
zikredip künyesinin de Ebû Meymûn olduğunu söylemektedir.54

2. Meymûn b. Câbân
Tâcu’l-‘Arûs’ta Kürtlerin kökenlerinden bahsedilirken Meymûn b.

Hasan el-Kûrânî
ez-Zebîdî, (كُورَان) Kûrân kelimesini izah ederken, bir kabilenin ismi olduğunu ve o
kabileden birçok alim ve muhaddis çıktığını yazmaktadır. O alimlerin
sonuncusunun ise, ismi zikredilen alim olduğunu belirtmektedir.64 el-‘Alam’da bu
alimin seksen dolayında eser yazdığı, müctehit birisi olduğu ve Medine’de
1101/1690 yılında vefat ettiği anlatılmaktadır.65

9. Muhammed b. Ebî Bekr el-Celâlî,
Bu alim hakkında bilgi- verilirken Celâlî nisbesinin bir Kürt kabilesine
dayandığını söylemektedir.66

10. Şemsuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b.

Ali el-Câvânî el-Kirdî el-Hillî eş-Şâfî
ez-Zebîdî Câvân kabilesinden bahsederken bu kabilenin Kürt olduğunu ve bu
alimin de onlardan olduğunu ifade etmektedir.73 Ziriklî bu alimin tercemesine İbn
Hamdân, el-‘İrâkî ve el-Hillî şeklinde nisbeler de eklemektedir. Onun edip bir
alim olduğu Erbil’de ikamet ettiği İran’a gittiği Haftayân’da vefat ettiği şeklinde
bilgi vermektedir. Bazı eserlerini de zikretmektedir. Vefat tarihi 561/1166 olarak
kaydedilmiştir.74 Tâcu’l-‘Arûs’ta el-Kurdî değil de el-Kirdî yazılmış buna göre,
Muhammed b. Ali’nin Zaza olması muhtemeldir. Zira bir kısım Zazalar
kendilerine Kird; Kürmanclara ise, Kirdâs demektedirler.75

15. Ebû ‘Amr b.

21. Ebu’l-Berekât el-Mübârek b. Ahmed el-Mustevfî el-İrbîlî
İbnu’l-Müstevfî olarak bilinen el-Mübarek b. Ahmed tarih, hadis, dil ve edebiyat
alanlarında alimdir. İbnu’l-Müstevfî vezirlik gibi devlet işlerini de üstlenmiş ve
çeşitli alanlarda eser yazmıştır. Erbil’de doğan bu alimimiz 637/1239 yılında
Musûl’da vefat etmiştir.90

22. Ebû Ahmed el-Kâsım b. el-Muzaffer eş-Şehrezûrî eş-Şeybânî el-
İrbilî
ez-Zebîdî Erbil’e birçok alimin nispet edildiğini ifade ederken onlardan birisinin
de ismini zikrettiğimiz bu alim olduğunu belirtmektedir. 91

23. el-Kâdî el-Muammer Şemsuddîn Ali b. Ahmed b.